XLII. *Plurimus charitatem vestram pro differentiatione nobis credita cuperemus bortari, sed quia opus est roci similius, ubi ad tolerandam pro Christo magis quam inter passiones apostolicas & patrum docemur exemplis, qui per damna humana rerum, caelestium nubium ostenderunt argumenta virtutum? Ergo primum enim in tripli clarae Ecclesie cum magna fiducia disciplinas, longe sit a nobis Prophete sermo dicens: Et sacerdos vero celauerunt. Quem enim later, discipulorum scientiam a doctoriis exigitam: & quod non pronuntiatur latit sequaces, hoc confit periculosa esse tacentibus. Necesse est enim apud eos laborare & exortari, & quod nos manifestatum latet sub vestigie colore mendacium, magnum robur ad impugnandum fidem, quamvis idem est prolati sententiis non varietur assertur. Sed de vobis dicere opto & exhorto: vt ea, quae improprios confusasunt, per vos correctionis remedium consequantur. Non est tam durum decipi quemquam, quam decipiat in errore persistere. Malum hoc & malum omnibus grauius, cum a corpore suo membra dissentiant. Nam et non signillatum occiper omnia lineamenta debilitas, necesse est tamen iuxta apostolicam vocem, totum corpus ex parte gravari.*

XLIII. *Vnde additoris in fugienda communione, iuxta beatum apostolum^b. Pronuntiationem fidei nullius erubet. Virtus enim omni credenti. Declinamus si ergo Eusebius errorum cum Manicheis malitia congruentem, communionem quoque eorum, qui sunt a calvo educati, pariter & ratione item, qui indeq; a mortuum & contagium Ecclesie partium vestrum tentant interpretari. Nemo se separat cum praedictis. & ferre tempestatem disimulat, donec portum vera fides ab eorum communione separatus introcat. Que quidem anima manco, non odo persequenti accuso. Nam qui cuncta virtus perat, nec virtus sub ministrat, exprobantibus habet positionem, vehementius boni propositi designat imaginem, ut feruientis virtutis expectantur, quoniam.*

XLIV. *Propter quod, fratres, cum bona Ecclesie desiderantes unitatem, & beatum decorum sancte concordie praesumentes, dicamus cum S. Dati d^c: Quam bonum & quam inuidum habere fratres in una. & vt de nobis apostolus Paulus diceret^d: Vos autem omnes fratres in filio uno Christi. Donec enim unita non rediet, nulla ambigat tandem nichilominus esse ventura, quia in Cagliari metropolitana super Ecclesie concordem, de quaib; mibi pariter inveniuntur necessaria est & facere. Nam quis apostolus sediu admitione & negligendam credidissent. Hoc ita retrahit in ea, quae etenim solito defluitur. Si quis ergo salutem propriam cogitans seruire coquit apostolicam industria. Cum a praestitorum scilicet fratibus, nostrarum communione & nouitate sine dubitatione participem. Quia si de coram, quoi Apostolica sedes dantur, non se societatem removet, sciat nullo colore, nullo fermento, nullag, caliditate Ecclesie feliciter seculodiz possit subdere: quasit illas, qd se a scriptis, docib; Eusebii, Diocors, Timothi, Petri, & Acacij venient disficiant, libenter absque timor: ita circa ejusmodum sectatores cura & solicitude nostra, ne subdere possint, semper inserviat. Et alia manu. Deinde vos ingulmecustodiat, fratres charissimi. Dat o^e Iohannes Octobr^f post Consulatum Felicis V. C. haec enim Symmachus ad Orientales. Hoc par dictio exas Ennodij Ticinensis, cuius est exordium: Pro ratione soluendum est, &c. vt plane appearat; & adem, quae Symmachus Papa scripsit ad Orientales, Romae coram sacro Patrum Senatu sive in consistorio, sive in Synodo fuisse ad eodem viro doctissimo deplorata: nisi malis ad aliam eludem ipsam illatam, de qua superiorius mentio facta est, illam Ennodij dictio referre.*

XLV. *Hisigitur litteris publicis atque pertinentibus omnibus,*

perspicuis egit cum Orientalibus Symmachus absque aliqua miseria ex more legatione: quod iam alias ante missas penitus illi rite perfecisse, & tumido fastu, quod a toru sancti huius Pontificibus quam infinitum infiam esset, contentus pluerbos, nullumque peccatum magis, quam arrogantiam confinevit dura prole qui ultione, portentum illud, horcendumque monstrum in medio eorum, in plocum interitu excitavit. An rasum dico omnium nec ad summum Imperatorum, quius & Imperium diu turnus esse voluit, quod duris & prolixis eorum pertinacia punierit: vt plane secundum diuinum illud oraculum accidisse vixum sic: Deus regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi, cum occulatum Manichaeum in regnum cuexet, & ad quinque atq; amplius Intra etiam Imperium propagauerit. Ita plane Dgam vlcicis tolerantibus, qui se a Catholicis separant vnione, cum plura vbiique recitata superius exempla demonstrant, in Orientalibus tamen exprefloribus id lignis declaratur;

XLVI. *Qui enim temporibus istis a supremi capituli se coniunctione fecentes, Acacij poterum fecuti, traditi sunt Imperatori peritudo puniti: polteceddit concordia, Catholicae communione restituti, iterum refugae, iterum redeentes, & siepe discili, sepe compaginatis, tandem concretâ periculosa diritione schismatis relinquent, tradi meruerunt & ignotis barbaris per multa secula virga ferrea puniendi acque perdendi. Sic plane Deus iuxta prophetice illud: Viam secutus sum in ira sua. vt semel in vito ista dicenda ad ampliorum viam, cum videlicet grauius delinquentes latiori meruere atque diuini plechi vindicta, non rediij cunctis ire diuinis via frequentibus delinquentium calcata veligis, & acerberibus supplicijs dilatata: Vefatilis sit cuique interroganti: quare fecit Deus malum tam grande populo huic? verbis respondere diuina Scriptura: Quia dereliquerunt pastum Domini; quod peccatum patribus eorum, nimisnam quod a capite usque summam poterunt, & defecentes, que ex Deo eit, Catholicam unitatem & pacem, tradi meruerunt gentibus, quae caros ipsorum filios dividunt a parentibus, & dira tyrannide prestant. At mittamus posteriora, cum plus, quoniam factis tragedia praesens ad lucum.*

XLVII. *Remainentes miseri, patres ipsorum, cum eiusmodi interdum perfectionem ab hereticis pari contrigeni, aperte condicuisse communem omnium patrem Romanum Pontificem, confugereat ad Catholicę Ecclesiam, utrumque asylum Romanam Ecclesiam; testarique hoc haecenius litteras factorum. Antisitum Basilij, Chrysostomi, & Calionum; tandem in ista David leuantes ad montes oculos, unde auxilium veniat, & optimis conficij indigos se redditos, qui audirent: nam (vt vtr verbis Apotholi) Quomodo in utocabus, in quem non credidimus: cuius salubriter in ea capescere contemperunt, poshabentes Acacij nominis totius Ecclesie Catholicę communione: His, inquam, cum suis ipsorum repellentur excessibus, & retunderentur prae factorum obicibus, vehementeribus tamen anguliatis præsumis & arctant malis, in altiores clamores & ciuitates validiores, ut patentes erumpentes, exaudiunt lunt in Occidente. Scribunt itaque tandem ad Romanum Pontificem litteras supplices, qui ante conuenti sepe eiudem Pontificis litteris foreuerant, sana confititia, & proficia mandata comprehendunt. Necesitas supplices facit, quos superbia reddioeat penitus contumaces: petunt instanter, exigunt importune, & efflagitant audenter. Extorquere quod cupiunt, ostendunt, vt debitum: rati numerum se ut filios a parente non deserfi, sed iure debere seruiri; necesse iustum, vt alterius peccato, nempe Acacij, a patrem rei cipient amplexibus.*

XLVIII. *Extant ipsorum litteras ad Symmachum Papam tunc scriptae, quas putamus hic integrè esse reddendas, easque nequaquam ante recitatum super (vt ali exsimeantur) eiudem Symmachij epistola data, cum nulla prioris mentio de iis in dictis Symmachij litteris habeatur, neque aptiter satias ad petitum responso, quamobrem sic istam*

minime datum dicimus ante illam epistolam, ita
hanc posterius esse confcripta, facile possumus in.
quod à tot sanctis
in eis, contento-
as, qui disperge-
unt arrogantiam
in illo, hinc
ipsorum interea
fandissimum in-
cessus volunt, quod
tert, & vepli-
dile visum sit.
peccata pap-
xerit, & ad quid
in propagandis
e Catholica le-
superiorum exca-
xprefforibus ut

<sup>a Exstat
tom. 2. ep.
Rom. 1. 10.</sup>
XLVIII.
EPISTOLAE
LA ORI-
ENTALI-
VM AD
SYNTHA-
CHYM
TAPAM
b Matt. 9.
c Marc. 2.
d Luc. 13.

Bonus ille & amator hominum Dominus noster Iesu Christus
qui propter bonitatem suam in nos declinatus, descendens ad
terram, immaculatus Euangelij quotidie illud clamat: Non est
opus valentibus mediocris, sed male habentibus: Non enim vocare
in sacerdos, sed peccatores ad penitentiam. Plus autem volens operari
opera sua clementie, adiecit in sequentibus, dicens: Quis
autem vestrum habentem oves, se perdidit oves unam ex
ipsis, nonne reliquit nonagintaquoniam in deinceps? & valid ad perdi-
cere tam, quamdua inueniat illam? & inveniens imponit illam gan-
dens in humeris suis, & veniens dominum suum, connotat amicos suo-
& vicinos, dicens: Congaudete mihi, quia inueni oves meam perdi-
tam. Et ut clarum fuerit, quod dicitur: mox adiecit parabolam mul-
tularum, quae perdiderat unueras draconem, virisq; adiungens & di-
cens: Ameu dico vobis, qui si fecit gaudium in calo de uno peccatore
penitentium agentem.

Hoc diximus, sanctissime, an si supplicare non pro predicatione
nunquam, neque pro predictione vniuersi drachme, sed pro amica nobis
salute non Orientalium partionum tantum, sed triuim propere lag-
rum habitabili mundi, non corripibili argento aut auro redem-
ptarum de rana conservatione à parentibus tradita, sed pretrefo
sanguinis agni Dei: Sic docuit beatus gloriosorum Apostolorum
Principis, cuius cædram beatitudini tua creditis Christus optimus
magister, qui rent quarens & liberans, quod perierat, & penes
animam suam iure redemptione pro multis. Quem imitatur, san-
ctissime beatissimeq; festina ad adiuuandum nos, sicut beatus Pau-
lus doctor, vestit ad auxilium quandoque Macedoniam festinavit:
& quidam ille in visione cognoscens periclitata Macedones, in veritate
re adiuuare eos properauit, haec cum illi dicunt de Macedonibus, elegerint videtur alludere ad Macedonium iam expulsum ab Imperatore, indigentem vero auxilium Roma-
norum Pontificis. Sed pergunt.

Tu autem affectuus in filio pater, non in risoni, sed in veritate
spiritualibus cernens oculo perirentis in pruaricatione patrum nostrorum
Acacij, noli remorari: magis autem (ut ita dicamus) Petrus papa
non dormit, sed festina ad liberandum nos: quia non in ligno
tanum potestas est tibi data, sed in soluendo quoque diu in luto ad
imitacionem magistri: neque in eradicando, vel dirundo, sed in
plantando & adipicendo, secundum beatum Hieremiam, magis secundum
Saluatorum mandi: Christi in cuius ille existit typus: neque intradendo
hunc tantum satanam in certum carnis sed & imbar-
rata formando, longa auctoritate deiecit: ne (quod absit) maiori
tristitia absorbit novum satanam, videamini persulsi diffundentem.
Non enim ignoramus in genitum, qui queritur a facio dicitur
Petro doceo uos Christi per totum habitabilem mundum creditus
tibi pascere non vi, sed sponte coactus: qui cum deditissimo Paulo
clamans nobis subiecto & dicens: Non enim dominarum vobis in fide,
sed cooperamus in genio.

Quare deprecans disruptum nouum chirographum nostrum, si-
cusc Saluator & dux noster Christus uetus iudeu in cruce disruptus, ne
vitri post lauacrum regenerationis, malorum nostrorum subiectus
mus delicto, sed ut eius, qui comedit, rua acerba ligauerit dentes, se-
cundum beati Ezechielii prophetam. Cum ergo veritate para-
bolam istam salutari aduentu sui Saluator impluerit: cur, sanctissime
ac beatissime, Acacij inobedientia, viuam acerbam comedentiis,
nostris, id est, filiorum ipsius in tam longo annorum cursu ligatis sunt
detoxi: Si vnu domo peccauit: quare toti synagoga, aut magis toti ba-
bitabilis mundo per anathema diuinum suru incumbit? Vbi ergo Dei
promissio, quod dicens: Non percepit filii parentum peccata, neque pa-
rente filiorum suorum, sed unusquisque morietur in suo peccato?

^{a Den. 2. 4}
^{b Ezech. 18.}

Si propter Alexandrinorum, aut magis Eusebianorum anach-
em, qui auferuntur & anathematizant sanctissimum & beatissi-
mum Papam Leonem, vel in Chalcedone Synodum habitam, ana-
thematisca est Acacij: quare nis à vobis affimamus heretici,
& in anathematissum nos: qui amplectimur solam illam episto-
lam, & quae dicta sunt in familia Syriaca. Qui propter predicationem
reli dogmati uefrigatio didicimus, & re hereticis anathe-
matizamus ab aliis, qui Eusebites consenserunt. Nisi facere indicatum,
per illum, qui cunctum iudicat terram: ne perdas tu in eum cum impio:
nec stat apud te iustus ut impio: nec aquiliter indicentur à te Or-
thodoxi, & heretici, vel qui anathematizant predictam sanctissimam
epistolam, sancti omnes Synodus refram reclam, & q; qui vobiscum
aberrauit anathematizant, & qui orant mori quotidie pro recta fide,

qua à vobis curatur.

Et Iesu quidem: Natus in cœmis, & dolorum seruatores
Gaboniacis cum mendacio fugientes ad se, dum oppugnarentur ab
Abimelech vel cetero quatuor cum eo Principibus, pro eo quod ad eum
confugerant. Deus cooperante, strenue vindicauit, ne blasphemaretur
nomen Domini tamquam nomen eius adiuuare presulam. Post autem,
sanctissimam, Iesu nazareni Dei & Salvatoris spes nostra discipuli,
immitatores, cius, qui figuram formi affimpse, vnde liberos rede-
ret à peccato, quod regnabat in nobis; videntes oppugnari nos & mor-
tificari, non sic, Gaboniaci in cœmis, sed vobiscum circumse-
pos in Christi crucifixione, neque idolorum seruatores & amulos,
et speculatori, tamen Christianos, & vobiscum omnia in Christo
sapientes, non despiciantur, neque contemnatur ultra, q; Patri: sed si-
cne beatissimum predilectum loquitur. Natus non illos cantum, sed & Raab
meretrictum illo ante postea propter duorum exploratorum suscep-
tionem; ita & vos no: vigilantes assumere cum Dei inuicim propter
duarum naturarum traditionem, qua à vobis per epistolam inter San-
ctos donisstituti Papa Leonis & tria Ecclæstæ delationem directa est.
Et illa quidem suscipiens explorantes, in stupram huius suæ doni ab
sonat: nos autem recta fidei vestre suscipiens confessionem, in
corde nostro non abscondimus, sed in Ecclæstæ dogmatibus Dei
misericordiam cum auctoritate praefaciamus. Et illa quidem ro-
gata, per metum eos scubere negavit: nis autem oramus, ne vnu-
quam huc uulso metu negemus recte & diligentera veritatem, & q; si-
quid est falsum, refutemus, si sciremus, sciremus.

Vnde non redat nos adiuuare, neque odio habebat propter ad-
uersariæ communionem, quando & ab hac plurimi facilitatione
impediti, & non habentes sollicitudinem multarum animalium su-
peditant: quibus vero multaque animalium cura commissa est,
in credere sibi communicent Ecclæstæ, nullum contrarium habentes
communicantem spem, & metuentes relinquere lupi eues propter
vocem Domini dicentem: Mercenari autem, & qui non clama-
tor, cuius non sunt eues proprie, vide superius videntem, & relin-
quunt eues & fugi, & lupus rapit eum atque dispersit; quia mercenari
est, & non habet eum curam. Quod ergo non amore vita
capiti, sed o: cum salutem curante plurimi sacerdotum hoc faciunt,
deinceps, miserante Deo, cognoscere poterit uta pueritas, subdit
mox obsecratoibus illis, qui communicantes Apostoli
se sedi, dereliquerunt volebant eues illi non communica-
entes, cum tamen Orthodoxæ essent fides; qui ne disce-
derent & relinquenter eas lupi, ab his rogari: ut spu-
sceris nam att:

Quidam enim de his, qui a sacerdotio constituti sunt, spella-
tes in exilio mitti presbyteros Orthodoxos & fidelios viros, polen-
tes se separati necessitatem ad Ecclæstæ suo arbitrio subducere, ipsosq;
seini, non deferant eis hoc facere, adiuvantes eis, ut manerent in
crediti suis sancti Ecclesiis ad populi munitiones Orthodoxos, in se
suscipiendo que putantur discretioris illorum. Sicut Reb. 10: quoniam
dicunt Iacob: In me peccatum tuum, fili: stat illi ab Ecclæstæ suis
credidi discedere sponte voluntatis dixerunt: In nos veniat pecca-
tu[m] discretio vestra: tantummodo eues Christi præter necessi-
tatem lupi non relinquunt; ne in loca vestra heretici ingredientes,
lupi discrepantes, aut certe, q; ipsi grubus sui propter reclam fidem
fugant, & bu: qui res fugantur, sed sponte discenderunt, ne cui
aduersariis incommunicent, sibi fide dicentes: Putas istam ore
hoc faciunt, an amore animarum ad imitationem Domini suiprinci-
palius uulso fieri Christi magni Dei Salvatoris scinistra, quia
minim suam posuit pro ouibus suis?

Omnimodo autem & qui videntur communicare Ortho-
doxi, & qui se à communione absunt, eynnis post Deum tue
lumen verificationis & assumptionis perirent. Quare festina iuicare

Orientem, ex quo vobis duo grandia diuina lumen Petrum & Paulum ad illuminationem totius mundi Salvator dixit. Redde ergo ei bonam retributionem, quam ipse vobis dedit: illuminare eum recte fidei lumen, sicut per ipsum vos quondam diuinam cognitionem lumine id est illuminauit. Sicut enim quando toto mundo in peccatis egrotante, vnius homini delicto lassati, in eruditum curatione bonis illius medicis discipuli ipsam caleolem medicum, Principem pastorem, magistrum suum ad curam vocantes & eruditum ipsum aliquando dicebant: Domine inclina cor tuus, & descecede: aliquando rursum b:

a Psal. 134. b Psal. 79. Quis regi Israel intendes? Quis sedes super Cherubim appare? Excite potentiam tuam, & veni, ut liberes nos: Si nos modis, qui infirmata noua prevaricationis patris nostri deicimus, ad tuam clamamus beatitudinem; ut & tu imitator excelsus Filii Dei ad dilectionem depreciationis venias, imitatione ipsius caelestis Patri tui c: qui facie Solem siuum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Fessima in auxilium nostrum, sciens sanctissime (sicut in principio dictum est) quia non opus habent sanitatis, sed male habentes.

LVII.

Quod si parva existet eruditio, non forsitan ad spiritualem nostrum medicum curreremus, quatenus & passiones bonorum mediorum, id est, gloriosorum Christi discipulorum, restoramus doctorum, & sancta adoravimus tua vestigia: ut & praearia tua non medicina, & solutionem vinculum, & deinde revisionem de tuo sancto ore susperemus. Sed ne, lector, curvis ita solique consideratione transfilia verum obserua, quod dicunt Episcopi isti, & licet venire Romam, ab ipsis forte exhibeti dum obsequium, ne tempore adorare (ut aiunt) ipsius Pontificis predictis: quibus veterem accipias erga ipsum primarium Ecclesiasticu[m] viuentralis Antilititem obseruantiam, cum illora convenientes Episcopi, ad eius pedes solerent accidere, arque ipsa eius vestigia venerari. At tantum hinc cum audib[us] Episcopis praefatari solita, tecum cogita, qua[rum] reliqui Fidelibus eidem solebant exhiberi venerationis obsequia. Subdunt vero: Sed quia non est vulnus aut macula, neque plaga iumentis, sed totum pleu[re] est a pedibus, sicut caput, sicut beatus si[ci]l[us] e[st] an[te]quam prevaricationem defens dixit: vos iam boni medii, & illius rei medici, vel honorabiliis & pulchritudinibus ipsius certissimi implantatores festinare ad curam resolutorum Ecclesiastis corporis membrorum: ut disoluta manus nostra, disoluta gressus erigitur, & cursus relictus faciat pedibus nostris: ne quod claudum est, amplius disborgeretur, sed caretur magis per strenuitatem & optimam diligentiam reverstram.

Sicut enim magistro nostro domino Paulo gloriatur apostolus in propter infideles aliquos, dum eum pigret sermones dominum in Cernitho loqui, adhuc Dominus dixit: Loquere & non tacere, quia multus est inib[us] populus in haec civitate, & nunc tu dicit beatitudinem cuius benignitas: Fessima, & nolit tardare ad Orientis auxilium, magis autem ad maiores partes habu[er]t abilitate mundi: quia non tantum per centum virginis pilibus in magna quandoque coniunctu[m] ciuitate Nimiue s, sed in multis pluribus spera[re] et expectari tuas post Deum medicinam. Stenim qui praecipit beatitudinem tuam inter Sanctos constitutus Leo Archiepiscopus sic, terram tunc erronem habitarum per se currere non duxit indignationem, ut captiuitatem corrigere corporis, nec sanctum Christianorum, sed & Iudeorum (et credibile est) atque Paganorum: quare magis sustinere ad traxitatem sanctitatem, non ad corpora, que bello fit, captiuitatem reditatem atque conseru[n]dem, sc̄ animarum, que captiuitate sunt, vel quotidianae captiuitantur: & inter eas diabolice visus erroris. Eutychetus arguit Nestorij, tertiam, immo medianam ratione ostendit exp[er]i[en]tia veri religio, dogmatu[m] viam.

Dubium nam fecerunt nostri a peccata, estimantibus quibusdam non posse inter Nestorij & Eutychetis salutis viam medium reperiri: sed quod enim necesse sit, aut illius esse que mecum, aut illius. Proper hoc festina post Deum nos & inuare: et sicut inter Aris diuidentis atque iugantes viam Dei est naturam atque substantiam, & Sabellij quoque confundentis personam, & minuentis cum unctione Trinitatis ostenderunt sanctissimi Patres ut in media veritatis, in confessione diuinitatis viam substantiam, naturam, virtutem & demonstrantes, proper Sabellium tres per sonas & aequa potentia viam veritatem: sic & vos nunc, sanctissimi atque beatissimi, illuminare nos spiritalia scientia vestra lumine, quia est inter tentantiam Eutychetis ad imitationem Sabellij naturam atque substantias confundentis, & inter Nestorij ad imitationem Aris personas atque substantias diuidentis, vera recte ipsi confessio, tradita nobis a Papa